1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）
（“本公司”，股份代號：2388）

公告

2014年第一季度財務及業務回顧

本公司根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條而作出本公告

以下的介紹提供有關本公司2014年第一季度經營表現的若干財務資料。

2014年第一季度，主要經濟體大致上繼續復甦，但增長速度仍保持溫和；有跡象
顯示內地經濟將經歷較緩慢但可持續的增長；香港經濟則保持平穩增幅。

財務表現

下表為中銀香港（控股）有限公司及其附屬公司（統稱“集團”）於2014年第一季度
的主要表現：

主要表現

港幣百萬元，百分比除外
2014年
第一季度

2013年
第一季度

2013年
第四季度

與2013年
第一季度

比較

與2013年
第四季度

比較

提取減值準備前的
淨經營收入 10,884 9,828 10,791 +10.7% +0.9%

經營支出 (3,047) (2,837) (3,403) +7.4% -10.5%

提取減值準備前的
經營溢利 7,837 6,991 7,388 +12.1% +6.1%

2

2014年第一季度與2013年第一季度比較

本集團提取減值準備前的淨經營收入較去年同期上升10.7%，主要由淨利息收入
增加所帶動。淨利息收入增加，原因是客戶貸款、人民幣債券以及在銀行及其他
金融機構的定期存放增加。淨息差隨平均資產收益率的上升而得到擴濶。淨服務
費及佣金收入隨着信用卡、保險、基金分銷、匯票及買賣貨幣的佣金收入增加而
錄得增長。然而，市場氣氛轉弱，令證券經紀佣金收入溫和下跌。淨交易性收益
減少，主要由於部分外匯交易產品及利率工具的市場劃價出現變化，但部分跌幅
被兌換業務收益增加所抵銷。經營支出因人事費用、折舊及租金支出增加而上
升。本集團貸款減值準備淨撥備較去年同期輕微下跌，是由於個別評估減值準備
錄得淨撥回，去年同期則為淨撥備。

2014年第一季度與2013年第四季度比較

本集團提取減值準備前的淨經營收入較上季度增加0.9%。淨利息收入隨着淨息差
改善而上升。淨服務費及佣金收入增長，主要受貸款、基金分銷、保險、證券經
紀及買賣貨幣的佣金收入所帶動。然而，銀行業務的淨交易性收益下跌，主要由
於部分外匯交易產品及利率工具的市場劃價出現變化。本集團保險業務的淨經營
收入減少，主要原因是市場利率變動令保險準備金上升。經營支出下跌，是由於
人事費用及與業務相關支出減少。本集團貸款減值準備淨撥備較上季度減少。

財務狀況

截至2014年3月31日，本集團總資產較2013年底增加。季內，客戶存款及客戶貸
款均有所上升。本集團特定分類或減值貸款比率維持在低水平。平均流動資金比
率保持穩健，資本比率亦維持平穩。

業務回顧

本集團個人銀行業務竭誠為客戶提供優質及多元化的金融服務，全力支持客戶發
展。季內，本集團推出“按揭專家”手機應用程式，為客戶提供一站式的按揭服
務，包括市場首個物業估價到價提示，其他功能包括按揭預算及預約按揭申請服
務。證券經紀業務方面，本集團進一步優化“月供股票計劃”，大幅增加精選股票
名單，並新增人民幣計價股票，進一步加強本集團在人民幣服務的優勢。此外，
在2013年落實的客戶分層策略，讓本集團得以根據不同目標客戶群的需要，開拓
及擴大業務商機。新推出的“智盈理財”及重新包裝的“自在理財”服務均廣為客
戶歡迎，客戶量錄得令人滿意的增長。

3

企業銀行業務方面，本集團繼續拓展客戶基礎，以及提升其於貸款安排行的領先
地位。透過與中國銀行緊密合作，本集團得以開拓與中國內地重點行業主要企業
的業務機會。憑藉本身在人民幣業務的優勢，本集團與不同海外地區的金融機構
及中央銀行建立了合作關係。期內，本集團亦積極參與了數筆重大的銀團貸款及
貿易融資，包括為內地企業併購交易提供融資的銀團貸款。

財資業務方面，本集團繼續密切注視市場變化，並調整投資組合以提升回報，同
時保持高度警覺，防範風險。本集團增持了由政策性銀行及優質的內地企業發行
的人民幣債券。季內，本集團為香港發行量最大的人民幣債券擔任聯席簿記行。
此外，本集團繼續推出多元化的產品組合，並為客戶度身訂造投資產品，以滿足
其需求。

本集團保險業務在鞏固其作為卓越的人壽保險供應商方面進展良好。季內，推出
了市場營銷及宣傳推廣計劃，以促進新單銷售，同時抓緊為舊單續期。此外，本
集團積極開拓銷售渠道，以接觸不同客戶群。本集團淨保費收入與去年同期及上
季度比較，均錄得令人滿意的升幅。

一般資料

本公告可能包含涉及風險和不確定因素的前瞻性陳述。本公司股東及潛在投資者
不應過份依賴本公司於本公告日的前瞻性陳述。此前瞻性陳述是基於本集團自有
的資料和其他我們相信可靠來源的資料。本集團的實際業績可能遠不及此等前瞻
性陳述中所表達的業績，從而可能對本公司股份及美國預託股份的市價造成不利
影響。

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載資料乃未經審計的資料。此公告內所
載資料不應被視為對本集團截至2014年3月31日期間財務表現的任何指示或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎行事，如對自身投資狀況有
任何疑問，應征詢專業顧問的意見。

承董事會命
公司秘書
陳振英

香港，2014年4月24日

於本公告日期，本公司董事會由田國立先生*（董事長）、陳四清先生*（副董事
長）、和廣北先生（副董事長兼總裁）、李早航先生*、高迎欣先生、馮國經博士**、
高銘勝先生**、寧高寧先生**、單偉建先生**及童偉鶴先生**組成。

* 非執行董事
** 獨立非執行董事